学〔2023〕035号

关于加强防范台风和暴雨天气的通知

各学院、一站式学生社区：

按照学校有关应对“台风暴雨”恶劣天气相关工作要求，

请各学院高度重视此次台风影响，树立底线和极限思维，确

保学生在校安全。现将有关工作要求如下：

一、28 日前，各学院组织全体留校学生利用多种形式召

开安全教育专题会议，强调此次台风可能带来的安全风险，

反复强调和要求学生要自觉提高防范意识，做好防范措施。

特别是台风及暴雨期间，要求学生不要到校外活动，不要在

校园内走动，不要到低洼地带，不要到易发生高空坠物区域，

如遇特殊情况第一时间联系学院，必要时及时拨打 110、120。

二、今天全面摸排学生留校情况，更新学生住宿信息，

建立工作台账，29 日上午 10 时要和社区做好信息沟通和工

作联动，尤其要重点关注晚上在校住宿且白天外出参加辅导

班的学生。

三、29 日、30 日学院要专门安排人员值班，值班人和

联系方式今晚八点前报李啸风处长，并及时向社区和留校学

生公布联系信息。

四、29 日、30 日各学院要按照留校学生台账进行归寝

点名，确保留校学生晚上安全在校。

五、对留校学生做好安全提醒：为保障留校学生人身、

财产安全，请所有留校同学在台风暴雨天气期间特别关注。

1.注意关好宿舍、教室等学习、生活场所的门窗，必要

时可采取加固措施，及时检查、清理阳台存放物品（衣物、

花盆等），以免高空坠物，造成不必要的损失。关闭电源，

避免因室内进水电路受潮引发触电危险。

2.减少外出。台风及暴雨期间，请各位同学尽量在宿舍

内活动，选择就近用餐。如不得已必须出门，请务必注意防

风防滑，避免滑倒摔伤。

3.防范积水。注意防范校园积水，不要步行或使用自行

车、电动车等工具通过积水路段，防止水中漏电，引发危险。

4.密切关注天气变化。注意提高雷雨天气用电等各项安

全防范意识。

各学院要按照通知要求制定细化应急方案，抓好工作落

实，如发生紧急情况要第一时间到现场处置并及时报告。

学生工作部（处）

2023 年 7 月 28 日